PORTE PAGO

DR/SP

JSR 4 3051 /81
- -

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO

SECAL

ESTADO DE SAO PAULO

GOVERNADOR MARIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-900 - FONE: 845-3344

HTTPWWW.IMESP.CORN.BR

LEI N *9.682, DE 16 D-LMAIO DE 1997.

IPROJETO DE LEI N* 873/95, DO DEPUTADO

CALDINI CRESPOLIN

DA DENOMINAÇÃO A UNIDADE POLICIAL ODIADA

EM VOTORANTIM

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 12 - PASSA A DENOMINAR-SE DR. ATHAYL

CESAROTTO" O 1* DISTRITO POLICIAL DE VOTORANTIM EM

VOTORANTIM

ARTIGO 2 *- ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE MAIO DE 1997.

MARIO COVAS

JOSÉ AFONSO DA SILVA

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA

WALTER EIDMAN

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ARGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA,

AOS 16DE MAIO DE 1997.

DE 16 DE MAIO DE 1997

CENTENÁRIO DO GRUPAMENTO DE INCÊNDIO DO

CORPO DE BOMBEIROS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DE SAO PAULO E DA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL

ATOS DO GOVERNADOR ............... 1

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA ...... 1

ECONOMIA E PLANEJAMENTO .......... 1

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ....... 2

EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO .... 2

SEGURANÇA PÚBLICA ................ 2

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ........ 2

FAZENDA ......................... 2

ARBORICULTURA E ABASTECIMENTO ........ 4

EDUCAÇÃO 4
........................

SAÚDE ........................... 5

ENERGIA
..........................

TRANSPORTES
...................... 6

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO ..............

CULTURA .......................... 6

CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO .... 6

ESPORTES E TURISMO ............... 6

HABITAÇÃO
.......................

MEIO AMBIENTE ................... 6

PROCURADORIA GERAI DO ESTADO ....... 6

TRANSPORTES METROPOLITANOS 6........

RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO OBRAS 7

PROGRAMA DE DEMISSÃO VOLUNTARIA

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO ......... 7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS . 8

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA ...... 9

MINISTÉRIO PÚBLICO .................

EDITAIS .......................... 9

MÍDIA ELTRONICA .................. 10

CONCURSOS ....................... 17

DIÁRIOS DOS MUNICIPIOS ............. 28

PARTIDOS POLITICOS .................

VOLUME 107 * NUMERO93 * SAO PAULO, SÁBADO, 17 DE MAIO DE 1997

ARTIGO 17 - FICA INSTITUÍDA A MEDALHA

COMEMORATIVA DO 1.-* CENTENÁRIO DO 3. *

GRUPAMENTO DE INCÊNDIO DO CORPO DE BOMBEIROS

DA PORICIDA MEDITAR DO ESTADO DE SAO PAULO, COM O

OBJETIVO DE GALARDOAR FISICAS
AS PESSOAS OU

JURÍDICAS, CIVIS OU MILITARES, NACIONAIS OU

ESTRANGEIRAS, QUE TENHAM PRESTADO RELEVANTES

SERVIÇOS AO 3* GRUPAMENTO DE INCÊNDIO OU A

POPULAÇÃO BANDEIRANTE, ATUANDO DE MANEIRA A

ENGRANDECER O CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE

SAO PAULO.

ARTIGO 2.2 A MEDATA +NSTITUIDA ESTE

-

POR

DECRETO E CIRCULAR, COM TRINTA E QUATRO MILÍMETROS

DE DIÅMETRO, TRAZENDO:

I - NO ANVERSO, EM CAMPO ESMALTADO DE

VERMELHO, UM DRAGÃO DE QURO, E EM ODA DE OURO,

OS DIZERES *CB - CENTENARIO - 3** GI* E AS DATAS

*1895 E 1995*, O TODO BROCANTE SOBRE DOIS

MACHADOS E DUAS MANGUEIRAS POSTOS EM ASPA;

LL - NO REVERSO, NO CAMPO, O BRASÃO DE ARMAS

DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SAO PAULO,

CIRCUNDADO DOS DIZERES "POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DE SAO PAULO CORPO DE
-

BOMBEIROS

* 1.* A MEDALHA SERÁ PENDENTE DE FITA COM
-

TRINTA E QUATRO MILIMETROS DE LARGURA, COM CINCO

LISTRAS, SENDO A CENTRA DE COR LARANJA, COM DEZ

MILIMETROS, LADEADA POR DUAS LISTRAS A ESQUERDA,

NAS CORES AZUL E AMARELO E DUAS A DIREITA, NAS CORES

VERDE E VERMELHO, COM SEIS MILIMETROS CADA

* 2* - ACOMPANHARÃO A MEDALHA A MINIATURA, A

ROSETA, A BARRETA E O RESPECTIVO DIPLOMA

* 3.* - A MINIATURA, A ROSETA E A BARRETA SERÃO

CONFECCIONADAS DE ACORDO COM O COSTUME E AS

MEDIDAS TRADICIONAIS

* 4* - 0 DIPLOMA TERÁ AS CARACTERISTICAS E DIZERES

A SEREM ESTABELECIDOS PEIA COMISSÃO A QUE SE

REFERE O ARTIGO 3Y DESTE DECRETO

ARTIGO 3.* - A MEDALHA SERÁ CONCEDIDA PELO

COMANDANTE GERAL DA PAFIA MILITAR DO ESTADO DE

SAO PAULO, MEDIANTE PROPOSTA DE COMISSÃO

INTEGRADA PELO COMANDANTE DO 3.9 GRUPAMENTO DE

INCËNDIO, QUE SERÁ SEU PRESIDENTE, E OUTROS QUATRO

MEMBROS, POR ESTE DESIGNADOS, DOS QUAIS TRËS,

OBRIGATORIAMENTE, OFICIAIS DO ALUDIDO GRUPAMENTO

* .OA COMISSÃO SE REUNIRÁ TANTAS VEZES

SE FIZER POR SEUQUANTAS NECESSÁRIO, CONVOCAÇÃO DE

PRESIDENTE

* 2* A APROVAÇÃO DAS INDICACÕES DEPENDERÁ
-

DO VOTO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA

COMISSAO

' * * 3* - A MEDALHA PODERÁ SER CONCEDIDA A TÍTULO

POSTUMO

-* E

ARTIGO 4. - NAO FARÃO JUS A CONDECORAÇÃO

PERDERÃO O DIREITO DE USÁ-LA, DEVENDO RESTITUI-LA OS

TENHAM SIDO CONDENADOS
QUE POR SENTENÇA

TRANSITADA EM JULGADOA PENA PRIVAVA DE LIBERDADE

OU TRAFICADO QUALQUER ATO CONTRÁRIO A DIGNIDADE OU

AO EXPEDIDTO DA HONRADA

ARTIGO 5.* -PUBGCADO O ATO CONCESSÓRIA, A

COMISSÃO OPROVIDENCIARÁ PREENCHIMENTO DO

DIPLOMA RESPECTIVO, QUE SERÁ ASSINADO PELO

COMANDANTE DO 3. °GRUPAMENTO DE INCENDIO

ARTIGO 62 A ENTREGA DAS MEDALHAS SERÁ FEITA,

-

PREFERENCIALMENTE, EM SOLENIDADE PUBTICA NA

PRESENÇA DO COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR

DO ESTADO DE SAO PAULO,

ARTIGO 7. -0 ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA

-

DATA DE SUA PUBLICACAO

PALLACIO DOS BANDEIRANTES, 16 DE MAIO DE 1997

MÁRIO COVAS

JOSÉ AFONSO DA SILVA

SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PUBENZA

WALTER FELDMAN

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO

E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS 16 DE MAIO DE 1997.

ATAS GOVERNADORDO

NO PROCESSO SRSHO-448-94 SOBRE CONVÊNIO: *A

CONSTANTESVISTA DOS ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO DOS

AUTOS, DESTACANDO-SE REPRESENTAÇÃO DO SECRETÁRIO

DE HIDRICOS,A SANEAMENTO OBRASRECURSOS E E O

PARECER 421-97, DA AJG AUTORIZO A FORMALIZAÇÃO DE

ADITAMENTO AO CONVËNIO CELEBRADO ENTRE O ESTADO

DE SAO PAULO, POR INTERMÉDIO DAQUELA PASTA, A

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE

SAO PAULO - SABESP E O MUNICIPIO DE SANTA FE DO

SUL NOS MOLDES PROPOSTOS PELOS PARTICIPES,

OBSERVADAS AS NORMAS LEGAIS E REGULAMENTARES

ATINENTES A ESPECIE

NO PROCESSO GS-617-94 EM QUE,É INDICIADO

MÚCIO DE SOUZA CAMPOS NETO: *A VI.STA DOS

ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO DOS AUTOS E DO PARECER

23797, DA AJG JULGO PROCEDENTE A ACUSAÇÃO IRROGADA

AO AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIA MÚCIO DE

SOUZA CAMPOS NETO, RG 20.547.0I2-SSP/SP. DEIXO,

ENTRETANTO, DE APLICAR-LHE DE DEMISSÅO,A PENA COM

FUNDAMENTO NOS ARTS 251, IV, 256, II E 260, I, TODOS

DA LE 10.261-68, TENDO VISTA INTERESSADOEM QUE O

FOI DEMITIDO ANTERIORMENTE CONFORME ATO PUBLICADO

NO D.0. DE 72-4-97. ANOTE-SE A DECISÃO NO

PRONTUÁRIO DO INTERESSADO PARA RESGUARDO DOS

INTERESSES DO ESTADO

NOS PROCESSOS SPS-32.738Q9 **89-96 927-96+ +

+ 977-96 + 253-97 TODOS SCFBES EM QUE ADALIA DE
-

CAMPOS LOBO OUTROS SOLICITAM OS BENEFICIOS DA
E

LEI 1890-78: *A VISTA DO PROPOSTO PELA SECRETÁRIA DA

CRIANÇA, FAMÍLIA BEM-ESTAR SOCIAL,
E COM

FUNDAMENTO NA LEI ALTERADA PELAS LEIS1.890-78,

3.988-83 E 8.059-92, E NOS TERMOS DO PARECER

36697, DA AJG DEFIRO OS PEDIDOS DE CONCESSÃO DE

PENSÃO MENSAL CONSTANTES DESTE E DOS PROCESSOS

ANEXOS, FORMULADOS POR EXCOMBATENTE VIÚVAS E

COMPANHEIRA DE EXCOMBATENTES DA REVOLUÇÃO

CONSTITUCIONALISTA DE 1932, CUJOS NOMES SAO

RELACIONADOS EM SEGUIDA, RESSALVADO O DIREITO DE

A QUE SE ART.
OPÇÃO REFEREO INC. I, DO 57 DO ATO DAS

DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS DA

SPS-32.738-79 ADALIA DE CAMPOS LOBO 5.298.960

SCFBES-189-96 JOSÉ AUDICIAN 286.976

SCFBES-927-96 MANA CARVALHO DE OFFELIA 1.276.448

SCFBES 977-96 ONDINA MARTINSLEIA-SE 3.022.560

SCFBES-253-97 ANADEOLIVEIRAAGUIAR . 35.075.063-4

NOS PROCESSOS SEPS-1.460-86 + 2266-97 + 242-97

243-97 244-97 247-97 248-97 TODOS SCFBES+ + + + -

EM QUE TERESINHA DO NASCIMENTO SARKIS, E OUTROS

SOLICITAM OS BENEFÍCIOS DA LEI 1.890-'78: *A VISTA DO

PROPOSTO PELA SECRETÁRIA DA CRIANÇA, FAMILIA E

BEMESTAR SOCIAL, EM EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS, ACOLHENDO

OS RELATÓRIOS APRESENTADOS PELA COMISSÃO ESPECIAL,

DESIGNADA PARA DAR EXECUÇÃO AO DISPOSTO NA LEI

1.890-78, INDEFIRO OS PEDIDOS DE CONCESSÃO DE

PENSÃO MENSAL FORMULADOS PELOS ADIANTE

RELACIONADOS, NAO PREENCHEREM REQUISITOSPOR OS

LEGAIS:

PROCESSO NOME

SEPS-1.460-86 TERESINHANO NASCIMENTO

SARKIS 32.720.363

SCFBES-225-97 GERALDO FERREIRA 28.089.011-4

SCFBES-242-97 EUGÈNIA DA SILVA OLIVEIRA 17.082.109

SCFBES-243-97 BALCEILIAO DE FREITAS NUNES 5.623.446

SCFBES-244-97 FRANCISCA MACEDO 11.048.536DE JESUS

SCFBES-247-97 NESTOR RODRIGUES SOUTO 33.862.706-X

SCFBES 248-97 HONORIA DAS NEVES CHAVES 29.653.709-3

(PUBLICADO NOVAMENTE POR TER SAIDO SOB

EPIGRAFE INCORRETA

DESPACHOS DO GOVERNADOR, DE 16-5-97

NOS PROCESSOS SPS-673-84 + SEPS-1.562-85 +

SCFBES-39-97 EM QUE ISABEL RIFINA LISA, E OUTROS

OSSOLICITAM BENEFÍCIOS DA LEI 1.890-78: *A VISTA DO

PROPOSTO PELA SECRETÁRIA DA CRIANÇA, FAMILIA E

BEMESTAR SOCIAL, COM FUNDAMENTO NA LEI 1.890-78,

ALTERADA PELAS LEIS 3.988-83 E 8.059-92, E NOS

DOS 375-97, DA AJGTERMOS PARECERES 350-97 E

DEFIRO OS PEDIDOS CONSTANTES DESTE E DOS PROCESSOS

ANEXOS, FORMULADOS POR EXCOMBATENTE VIÚVA,

COMPANHEIRA E DEPENDENTES DE EXCOMBATENTES DA

NOMES
REVOLUÇÃO CONSTITUCIONALISTA DE 1932, CUJOS

SAO RELACIONADOS EM SEGUIDA, OBSERVADA, QUANDO

FOR O CASO, A PROPORCIONALIDADE LEGAL EM RAZÃO DA

CONCORRËNCIA E A ÉPOCA DA VIGËNCIA DO BENEFICIO,

RESSALVADO O DIREITO DE OPÇÃO A QUE SE REFERE O INC.

1, DO ART. 5*/ DO ATO DAS DISPOSIÇÓES CONSITUCIONAIS

TRANSITÓRIAS DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL:

PROCESSO NOME R.G.

SPS-673 84 ISABEL CRISTINA LISA 6.156.268

SPS-673-94 MARIA ANGOLA LISA 2.714.744-7

SPS-673 84 ODETE SPINELLI LISA 4.403.678

SEPS-1.562-85 DIAMANTINA BARBOSA 12.582.946-2

EPST .562-85 MARIALOURDES

OLIVEIRA LIMA 23.130.643-X

SCFBES-39-97 ANTONIO LARIZZATTI 665.326

NOS PROCESSOS SEPS-1.011-88 + 241-97 + 245-97

246-97 -* 250-97 + 251-97 + 252 97 - TODOS SCFBES+

EM QUE AFRO ROBERTO WOLF E OUTROS SOLICITAM OS

BENEFÍCIOS DA LEI 1.890-78: *A VISTA DO PROPOSTO

PELA DECRETADA DA CRIANÇA, FAMÍLIA E BEM-ESTAR

SOCIAL EM EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS, ACOLHENDO OS

RELATÓRIOS APRESENTADOS PELA COMISSÃO ESPECIAL,

DESIGNADA PARA DAR EXECUÇÃO AO DISPOSTO NA LEI

1.890-78, INDEFIRO OS PEDIDOS DE CONCESSÃO DE

PENSÃO MENSAL CONSTANTES DESTE E DOS PROCESSOS

ANEXOS, POR NAO PREENCHEREM OS REQUISITOS LEGAIS:

PROCESSO NOME R.G.

SEPS-1.011-* ARRE ROBENSO WON 367.284

SCFBES-241-97 ANA CECILIA DA COSTA 21.599.604

SCFBES-245-97 GE•TRUDESAREON RODNES 18.197.244

SCFBES 246-97 MARIA BENEDICTA DE QUEIROZ 30.112.654-9

SCFBES 250-97 ADRIASEABRA 34.191.199-9

SCFBES-251-97 ANTONIO QUINTINO DE CHAVES 16.607.611

SCFBES-252-97 ROZARIA MARIA DA SILVA 23.559.525-1

NO PROCESSO PGE-500-97 EM QUE E INTERESSADA A

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO: "DIANTE DOS

ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO DO DO RELATÓRIOPROCESSO E

CIRCUNSTANCIADO OFERECIDO PELO GRUPO DE TRABALHO

CONSTITUIDO PELO 2* DO DEC. 41.688-97,ART. APROVO

OS CRITÉRIOS SUGERIDOS NAQUE TRABALHO VISANDO A

INDENIZAÇÃO DAS VITIMAS DAS AÇÕES POLICIAIS ILEGAIS

OCORRAS NO INÍCIO DO MES DE MARÇO ÚLTIMO, NO

MUNIC(PIO DE DIADEMA

RETIFICAÇÃO DO K.O. DE 15-5-97

NO DESPACHO DO GOVERNADOR, DE 14-5-97,

REFERENTE AO PROCESSO SCTDE-939-96 CLAPS AUT.

PROV, 1 A 10 DO MESMO PROCESSO DA SCTDE SOBRE

DOAÇÃO DE BENS PÚBLICOS, ONDE SE LE: LNDUSTDAS

LEIA-SE: INDUSTRIAIS

(PUBLICADO NOVAMENTE POR TER SAÍDO SOB

EPIGRAPHE COTETA

E

GESTÃO ESTRATÉGICA

DEPARTAMENTO DE

ESTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATO - 2-97.

CONTRATANTE SECRETARIA DO GOVERNO E GESTÃO
-

ESTRATEGICA

EXPEDIENTE - PROCESSO GG 378-97.

CONTRATADA - ASSOCIAÇÃO DAS EMISSORAS DE

RÁDIO TELEVISÃO AESPE
-

VALOR R* 199.059,21.
-

OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VEICULAACAO

- POR

TODAS AS EMISSORES DE TELEVISÃO NO ESTADO DE SAO

PAULO, DE FILME PARA TV, COM DURAÇÃO DE 30 (TRINTA

SEGUNDOL COM VISTAS A DIVAGACAO DA "CAMPANHA

DE VACINAÇÃO DO GADO CONTRA A FEBRE AFTOSA", DE

FORMA INCENTIVAR CRIADORES VACINAÇÃO DOA OS NA

GADO LEITEIRO E DE CORTE CONTRA O VÍRUS DA FEBRE

AFOSA.

ASSINATURA - EM 30-4-97.

VIGÊNCIA - A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ

ATE 31-5-97, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA

MODALIDADE - INEXIGIBLIDADE DE LCITACAO NOS

TERMOS DO "CAPUT" D* ART. 25, DA LF 8.666-93, COM A

REDAÇÅO DADA PELA LR 8.883-94, C.B. O "CAPUT" DO ART.

ECONOMIA E

PLANEJAMENTO

SECRETÁRIO: ANDRI•FRANCO MONTORO FILHO

AV. MORUMBA 4.500 MORUMBI FENE: 845-3344

COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO

E PLANEJAMENTO REGIONAL

DESPACHO DA RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE, DE

12-5-97.

TOMADA DE PREÇO 1/97 CAR TIPO "MENOR
-

PREÇO" - PROC. SEP 0895/96

ADJUDICO O OBJETO DA LICITAÇÃO A FIRMA CONSÓRCIO

-
AEROCARTA-BASE AEROCARTA S/A ENGENHARIA DE

AEROLEVANTAMENTO BASE AEROFOTOGRAMETRIA

PROJETOS S/A HOMOLOGOE PROCEDIMENTO LICITATORIOEE O

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORRECOES